

LAISVĖ Weekly
102-02 Liberty Ave.
Ozone Park, N. Y. 11417
Telephone: 641-6887
Area Code 212

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y., under the Act of March 3, 1979

LAISVĖ

THE LITHUANIAN WEEKLY

LAISVĖ—LIBERTY
Savaitinis

Jungtinėse Valstijose \$10.00
Kanadoje \$10.00
Kitur užsienyje \$10.00
Pavienio egzemplioriaus kaina 25 centai

PRICE 25 c.

NO. 2 ★★★★★ PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 14, 1977 OZONE PARK, N. Y. 11417 ★★★★★ METAI 67- IELI

KRISLAI

Graziai pasidarbuota
Sušilę ieško bėdos
Irgi "atradimas"
LDS vajus
Dorovės klausimas valdžioje
Persekiojimų gynybas

A. Bimba

Praeitame "Laisvės" numeryje skaitėme Administracijos pranešimą apie praeitų metų rudeninio vajuos rezultatus. Jais galima tik pasidžiaugti. Didelis, nuoširdus aciu visiems laisviečiams, kurie kaip nors prisidėjote prie vajuos pasisekimo.

Bet man labai norisi ir vėl priminti visiems skaitytojams ir rėmėjams, kad su pabaiga vajuos nepasibaigia "Laisvės" išlaikymo ir rėmimo problema. Jinai su mumis visus apskritus metus. Ypač jinai mūsų nepalieka ramybėje šiais sunkiais kainų kilimo laikais.

Socialistinės Lenkijos katalikų bažnyčios vyskupai nemiršta savo kailyje. Jie sušilę ieško bėdos. Jų vėliausiam pareiškime, arba "ganytojiniame laiške" pikčiausiai puolami ateistai, ir, žinoma, vyriausybė ir pati naujoji santvarka. Jie šaukia:

"Ateistai įvairiomis priemonėmis siekia katalikų tikėjimą išrauti iš žmonių širdžių. Jie neduoda leidimų statyti naujom bažnyčiom ir koplyčiom; tikintiniai darbininkai yra diskriminuojami darbuose..."

Šis piktas ir melagingas laiškas vyskupų įsakymu buvo skaitytas visose bažnyčiose. Tai kiršinimas tikintinių žmonių ir sėjimas neapykantos.

Vyskupų tikslas yra išprovokuoti Lenkijos ateistus ir vyriausybę imtis žygių prieš tokią propagandą, jog paskui galėtų skustis užsieniams, kad jie yra represuojami.

Pasitikdamas Naujuosius metus Chicago kunigų organas garsiai paskelbė savo didelį, naują, visiems lietuviams džiugų išradimą, būtent, kad mūsų šaunioji "lietuvių tauta nesirošia mirti". Bet mes norime "Draugo" redaktoriui pakuždėti į ausi, kad kas liečia mus ir visus geros valios lietuvius, šis atradimas nėra joks atradimas, kad mes ne tik žinojome, bet sakėme, kad šiandien lietuvių tauta socialistinėje santvarkoje yra iškilus ir suklestėjus visose gyvenimo srityse, kaip niekados pirmiau nėra buvus. Mes sakėme, kad apie jos gyvybę pavojų, apie jos ruošimąsi mirti plepa tikrai jos atplaišos, visokie jos "vaduotojai", jos priešai, kurie tikrai mirties jai telinki. Ir "Draugo" redaktorius yra vienas tokio lietuvių tautai likimo linkėtoju.

Visi Lietuvių Darbininkų Susivienijimo (LDS) nariai turėtų akreipti dėmesį į ju organo "Tiesa" pranešimą, kad naujų narių įrašymo vajuos jau yra prasidėjęs ir, kad jis tęsis iki birželio 1 dienos. Kaip žinia, už įrašymą naujų narių bei paraginimą savo apdraudas yra duodamos dovanos. Tai geras paskatinimas.

Naujose pareigose



Vytautas Zenkevičius

Iš Lietuvos pranešama, kad žymusis Lietuvos diplomatas, ilgametis Tarybų Sąjungos delegacijos Jungtinės Tautos narys ir gerai pažįstamas Amerikos lietuviams Vytautas Zenkevičius tapo Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos prezidiumo paskirtas užsienio reikalų ministru.

Amerikos lietuvių nuoširdžiai sveikina Vytautą Zenkevičių šiose naujose pareigose.

Žemės drebėjimo nuostoliai

Pekinas. — Tik dabar maždaug apskaičiuota, kokius nuostolius padarė praeitą vasarą žemės drebėjimas mieste Tanshan ir jo apylinkėje. 655,000 žmonių žuvo, o 770,000 buvo sužeistų.

Mes tikime, kad daug LDS narių paklūs Centro valdybos paraginimo ir padarys šį vaju vienu pačių sėkmingiausių.

Išrinktasis prezidentas Jimmy Carter reikalauja iš kiekvieno jo paskirto valdininko pasižadėjimo, kad jis arba ji bus padorus žmogus, nepasiduos piktaip pagundai, jokiams papirkimams, neims iš nieko jokių kyšių ir t. t. Mat, kaip atidengė Watergate skandalas, buvusioje prez. Nixono administracijoje viešpatavo didžiausia korupcija, sukytėbės, patsidavimas už dolerį. Carteris nenoris, kad toji istorija pasikartotų jojo sudarytoje naujoje vyriausybėje.

Puiku, gerai! Naujajį prezidentą galima tikrai pasveikinti už pasižadėjimą savo administracijoje netoleruoti korupcijos. Kaip tas jam seksis praktikoje, pagyvinsime — pamatysime.

Šiais laikais yra vedamos labai plačios ablavos prieš taip vadinamus "nelegališkais" šion šalim atvykusius ateivius. Didelė dauguma tokių ateivių pareina iš Meksikos ir Haiti salos. Daugiausia jų randama vakarinėse valstijose.

Tai nėra jokia naujiena. Amerikoje ateivių persekiojimas yra sena istorija. Atsimename Palmerio ir makartizmo siautėjimo laikus. Daugelis ir mūsų lietuvių esame skaudžiai nukentėję.

Džiugu, kad persekiojamų ateivių gyvenimu labai energingai rūpinasi Nacionalinis Sveturģimiams Ginti Komitetas.

Tose garbingose pastangose reikia jam padėti, jo veiklą paremiant ir finansiškai.

Didelis sumažėjimas farmų alginų darbininkų skaičiaus

Washingtonas. — Agrikultūros departamentas paskelbė duomenis apie šios šalies farmų arba žemės ūkio už algų dirbančių darbininkų skaičių įvairiais laikotarpiais. Jie labai įdomūs. Jie parodo sistematišką to skaičiaus mažėjimą. Pav., jeigu 1950 metais tokių darbininkų buvo 4,300,000, tai 1975 metais juo beliko 2,600,000. Vadinasi, per 25 metus iš farmų apie 1,700,000 darbininkų susikraustė į miestus, į pramonę darba susirasti.

Samdomų darbininkų skaičių sumažino technikos nuolatini tobulėjimas, ūkių (farmų) stambinimas savininkų išmokimas daugiau iš darbininkų prakaito išspausti. Iš Agrikultūros departamento pranešimo susidaro įspūdis, kad šis procesas tebeina šiandien ir eis rytoj.

Iš reporto sužinome ir kitą įdomų dalyką apie mūsų žemės ūkio samdomuosius darbininkus, būtent, kad ne jie visi yra nuolatiniai, pastovūs darbininkai. Raportas parodo, kad apskritus metus arba 250 dienų į metus dirbantieji tesudaro apie 33 procentus. Kiti dirba tik tam tikrais sezonais. Daug jų tedirba nuo 25 iki 150 dienų į metus.

Jis griežtai prieš mirties bausmę

San Francisco, Cal. — Jau dešimt metų prabėgo, kai Californijos valstijoje elektros kėdėje buvo nužudytas prasikaltėlis. Dabar eina pastangos mirties bausmę sugrąžinti. Bet tam griežtai priešingas naujasis gubernatorius Edmund G. Brown. Jis pareiškė, kad jis vetuos (atmes) bet kokį valstijos seimelio priimtą įstatymą, kuris mirties bausmę sugrąžintų. Jis sako, kad jo sąžinė jam neleidžia žmogu žudyti, nepaisant jo nusikaltimo.

Edmund Brown yra demokratas, dar tik 38 m. vyras.

Madridas. — Ispanijoje smarkiai auga judėjimas už amnestiją politiniams kaliniams. Veikliausiai tame judėjime žmonėmis yra komunistai.

Hanoi. — Vietnam vyriausybė sako, kad pernai ryžių derlius buvo rekordinis.




Italijoje triukšmas dėl Vatikano turtų

Roma. — Sakoma, kad Vatikanas Romos mieste turi milijonus turtus, o mokesčių valdžiai Vatikanas nemoka.

Dėlei to dabar eina dideli ginčai. Žmonės reikalauja, kad Vatikanas mokėtų valdžiai tokius pat mokesčius, kokius moka pasauliniai piliečiai. Krikščionių demokratų vyriausybė, aišku, nenori priešintis bažnyčios interesams.

Pagerbti Lietuvos žemės ūkio darbuotojai

Vilnius. — Šie trys šaunieji Tarybų Lietuvos žemės darbuotojai tapo Tarybų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo apdovanoti Socialistinio Darbo Didvyrio vardu, Lenino Ordinu ir Pjautuvo ir Kūjo aukso medaliu.

Kazimieras Rakauskas — Moletų rajono Čiulenų kolūkio pirmininkas.

Eleonora Selenienė — Utenos rajono Naujasodžio kolūkio brigadinė

Andrius Valtauris — Biržų rajono "Bendro darbo" kolūkio traktorininkas

Maža šalis, bet aukštas pastatas

United Nations, N. Y. — Nedidelė Afrikos šalis Uganda tik neseniai tapo priimta į Jungtines Tautas, o jau pradėjo statyti savo delegacijai buveinę. Tai bus 15 aukštų pastatas, ir bene aukščiausias už visų kitų delegacijų buveines. Net trims aukštais aukštesnis už Jungtinių Valstijų delegacijos buveinę. Pastatymas ir įrengimas jai kainuos apie 4 milijonus dolerių!

Budelio išpažintis

Londonas. — Ilgametis budelis Albert Pierrepoint, kuris galvas nukapodavo mirti nuteistiems nusikaltėliams, parašė atsiminimus. Jis sako: "Aš netikiu, kad šimtai nužudymų, kuriuos aš atlikau, sulaukė nors vieną žmogūdydystę". Kitais žodžiais, mirties bausmė nepadaeda kovai su žmogūdydystėmis.

Rytinis Berlynas. — Rytinės Vokietijos valdžia patvarkė, kad svetimtaučiai (ne vokiečiai), kurie nori iš Vakarų Berlyno į Rytų Berlyną, turi gauti iš Rytų Vokietijos leidimą-vizą. Amerika, Anglija ir Prancūzija protestuoja.

Sako, norėjimas naftos padiktavo

San Juan. — Buvęs Puerto Rico gubernatorius Rafael H. Colon sako, kad prez. Fordo siūlymas skubiai paskelbti Puerto Rico JAV 51-ąją valstiją, tapo padiktuotas Amerikos troškimo priėti prie naftos šaltinių, kurių esą nemažai jūroje Puerto Rico pakraščiuose. Tie šaltiniai yra gerai žinomi JAV vidaus reikalų departamentui...

Teismas sužlugdė

Albany, N. Y. — Gubernatorius Carey buvo padaręs gera sumanymą kovai prieš korupciją valdžioje. Jis išleido patvarkymą, kad visi valstijos valdžios aukštieji tarnautojai turi viešai parodyti savo finansinį stovį. Tą turėjo padaryti 12,000 tarnautojų. Bet išimaisė teismas ir uždraudė patvarkymą vykdyti. Gubernatorius įsakymas apsilenkias su konstituciniais legalumais.

Nebūsią naujų mokesčių ir nebūsią keliami dabartiniai

Hartford, Conn. — Gubernatorė Ella Grasso sausio 5 dieną pateikė Connecticut valstijos seimeliui šioms metams valdžios programą. Pakartotiniai ji buvo pritraukti garsiais aplodimentais.

Savo programoje jinai siūlo daugiau dėmesio kreipti apšvietos ir senų žmonių reikalams. Jinai užtikrina, kad jos siūlomi socialiniai projektai nereikalauja nei naujų mokesčių, nei dabartinių pakėlimo. Jiems pravešti lėšos susidarys iš perorganizavimo valstijos valdžios aparato. Šiandien esą net 256 agentūros, tarybos bei komisijos. Gub. Grasso siūlo jas sukonsoliduoti į 15 departamentų ir dvi agentūras.

Sprendžiant iš aplodimentų, atrodo, kad gubernatorė nesunkiai laimės savo pasiūlymams seimelio užgyrimą.



Gub. Ella Grasso daro pranešimą.

Nubaudė, bet...

New York, N. Y. — Teismas rado kaltu ėmimo kyšių nuo gemblinimo įstaigų ir nubaudė \$51,500 policijos kapitoną Benny Zakar. Bet, viena, jis tais kyšiais pasidarys daug daugiau, antra — policija leidžia jam rezignuoti ir iki gyvos galvos gauti \$25,000 metinę pensiją.

Santa Cruz, Bolivija. — Užėję dideli potvyniai padarė 20,000 žmonių benamiais.

Nenorejo tartis, negali ir reikalauti

United Nations, N. Y. — Tarybų Sąjunga pranešė Jungtinių Tautų sekretoriui, kad jinai nebeprisidėjo prie padengimo lėšų išlaikymui taip vadinamos taikai palaikyti armijos Vidurio Rytuose. Pasirodo, kad antrasis susitarimas su Izraeliu ir Egiptu dėl tokios armijos palaikymo buvo NATO šalių padarytas bei pasitarimo su Tarybų Sąjunga. Todėl tikėtai jos ir atsako už lėšas tai armijai palaikyti.

Liaudis pasipiktinusi

Lisbon. — 1961 m gruodžio mėnesį Portugalijos fašistinės diktatūros politinės policijos policininkas nušovė komunistų dailininką skulptorių José Dias Coelho. Dabar jis buvo suareštuotas ir teismas. Rastas kaltu, bet nubautas tikrai pusketvirtų metų kalėjimu.

Sostinėje tuoj įvyko milžiniškos masinės protesto demonstracijos prieš teismo paskyrimą tik tokios bausmės. Jau net dabartinis Portugalijos premjeras socialistas Mario Soares pareiškė teisėjui pasipiktinimą. Bet jo vadovaujama vyriausybė esanti nekaltai, nes dabar Portugalijoje teismai esą nepriklausomi organai.

Žemės drebėjimas San Francisco

Praeitais savaitės pabaigoje, iš penktadienio į šeštadienį naktį įvyko net aštuoni žemės drebėjimai. Seši visai silpnučiai ir nebuvo jaučiami. Tikėtai vienas buvo gana smarkus, tačiau žalos nepridarė.

Plains, Ga. — Išrinktasis prezidentas Jimmy Carter sako, kad tuoj po užėmimo prezidento vietos jis sius viceprezidentą Mondale į Europą ir Japoniją. Tegu, girdi, susipažįsta su užsienio reikalais.

Buenos Aires. — Argentinos militarinė valdžia sako, kad ji užmušė 16 partizanų, kuriuos jinai vadina "kairiaisiais".

